Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0136/2019
Em, 16 de maio de 2019

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE À
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CABO FRIO, SOLICITANDO BALANCETES E
EXTRATOS BANCÁRIOS MÊS A MÊS, COM
DETALHAMENTO DE RECEITAS FEDERAIS DO
FUNDEB.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Ilmª. Srª.
Márcia Cristina Coelho de Almeida, atual Secretária Municipal e Gestora do Fundo
Municipal de Educação, solicitando o envio à esta Casa Legislativa, de todos os
Balancetes e Extratos Bancários mês a mês, período compreendido entre o mês de Julho
do ano de 2018 até à presente data, com detalhamento minucioso de Receitas e
Despesas, provenientes do "Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB).

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2019.

JEFFERSON VIDAL PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Em meio e diante a crise Institucional Municipal, que recentemente se estabeleceu
na Administração Pública de Cabo Frio, mas precisamente na Secretária Municipal de
Educação, estando esta em rota de colisão com o Chefe do Poder Executivo Municipal,
e que vem causando inúmeros e recorrentes transtornos a toda a Rede Municipal de
Educação, em relação aos "Repasses de Verbas Federais" para esta Pasta Municipal,
com a agravante de constrangedoras denúncias de "desvio de Verbas Federais"
destinadas exclusivamente a Educação Municipal, é que sugerimos a apreciação desta
Casa de Leis e a aprovação unanime por parte dos Nobres Edis, desta Proposição de
Requerimento, com o único intuito de buscar elucidar os "graves fatos" ocorridos aqui
relatados, e penalizar aos verdadeiros culpados.